
  

 

 

 

LAMPIRAN 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



LEMBAR PERMOHONAN RESPONDEN 

 

Kepada  

Yth. Calon Responden  

 

       Dengan hormat, 

       Saya yang bertanda tangan dibawah ini adalah Program Studi Sarjana Keperawatn 

STIKES ‘Aisyiyah Surakarta : 

 Nama  : Marta Riski Pangestu 

 NIM    : C2015056 

Saat ini sedang mengadakan penelitian dengan judul “Karakteristik dan Perilaku Ibu 

dalam Pemberian ASI Eksklusif di Wilayah Kerja Puskesmas Kabupaen Wonogiri”. 

Penelitian ini tidak berbahaya dan tidak merugikan anda sebagai responden. Tujuan dan 

manfaat mengikuti penelitian ini adalah untuk mengetahui Karakteristik dan Perilaku Ibu 

dalam Pemberian ASI Eksklusif Kerahasiaan semua informasi yang telah diberikan akan 

dijaga dan hanya digunakan untuk kepentingan penelitian saja. Jika anda tidak bersedia 

menjadi responden, maka diperbolehkan untuk tidak ikut berpatisipasi  dalam penelitian ini. 

       Apabila anda menyetujui, maka saya mohon kesediaannya untuk menandatangani lembar 

persetujuan untuk pelaksanaan penelitian saya. Atas perhatiannya dan kesediaan anda menjadi 

responden, saya ucapkan terimakasih. 

 

Hormat Saya, 

 

 

(Marta Riski Pangestu) 

 

 

 

 



SURAT PERSETUJUAN MENJADI RESPONDEN 

 

Dengan hormat,  

Yang bertandatangan dibawahini, 

Inisial : 

Umur : 

Menyatakan bersedia menjadi responden dalam penelitian yang berjudul 

“Karakteristik dan Perilaku Ibu dalam Pemberian ASI Eksklusif di Wilayah Kerja Puskesmas 

Karangtengah Kabupaten Wonogiri”. 

Setelah di beritahukan oleh peneliti, bahwa angket ini hanya digunakan untuk 

kepentingan penelitian dan dijaga kerahasiaannya. 

 

 

 

Surakarta,…………..2019 

 

 Responden 

 

(…………….…………) 

 

 

 

 

 

 

 

 



PERMOHONAN MENJADI ASISTEN PENELITIAN 

 

Kepada Yth, 

Saudara/ saudari calon asisten peneliti  

Dengan hormat,  

Sebagai persyaratan tugas akhir mahasiswi Program Studi Sarjana Keperawatan 

STIKES ‘Aisyiyah Surakarta yang bernama MARTA RISKI PANGESTU  dengan judul 

“Karakteristik dan Perilaku Ibu dalam Pemberian ASI Eksklusif di Wilayah Kerja Puskesmas 

Kabupaten Wonogiri”. 

Untuk keperluan tersebut, saya mohon kesediaan saudara/ saudari untuk menjadi asisten 

peneliti dalam penelitian ini. 

Demikian permohonan saya, atas bantuan dan partisipasinya saya mengucapkan 

terimakasih. 

 

Surakarta,         2019 

 

    Peneliti 

 

 

(Marta Riski Pangestu) 

 

 

 

 

 

 

 



PERSETUJUAN MENJADI ASISTEN PENELITIAN 

 

Yang bertanda tangan dibawah ini : 

Nama  : 

Umur  : 

Alamat  : 

 

Dengan ini menyatakan bahwa telah memberikan persetujuan untuk berpartisipasi 

sebagai peneliti, pada penelitian yang akan dilakukan oleh mahasiswi Program Studi Sarjana 

Keperawatan STIKES ‘Aisyiyah Surakarta yang bernama MARTA RISKI PANGESTU 

dengan judul “Karakteristik dan Perilaku Ibu dalam Pemberian ASI Eksklusif di Wilayah 

Kerja Puskesmas Kabupaten Wonogiri”. 

Saya mengetahui bahwa penelitian yang saya lakukan akan bermanfaat besar terhadap 

tenaga kesehatan dan masyrakat umum. 

 

Surakarta,         2019 

 

Asisten Peneliti 

 

 

(.................................) 

 

 

 

 

 



KUESIONER 

KARAKTERISTIK DAN PERILAKU IBU DALAM PEMBERIAN ASI EKSKLUSIF DI 

WILAYAH PUSKESMAS KARANG TENGAH KABUPATEN WONOGIRI 

 

A. Petunjuk Pengisian  

1. Isilah identitas secara lengkap dan benar . 

2. Isilah dengan cara memberikan tanda check (√) pada kolom jawaban yang 

tersedia, apabila jawaban “Ya” atau “Tidak”. 

3. Isilah dengan cara memberikan tanda check (√) pada kolom jawaban yang 

tersedia, Apabila anda sangat setuju, setuju, dan tidak setuju. 

4. Dalam memilih jawaban, anda cukup memilih satu jawaban setiap 

pertanyaan . 

5. No. responden akan diisi oleh peneliti.  

 

B. Indetitas Responden  

1. No. Responden  : 

2. Umur   : 

3. Kehamilan /Paritas  : 

4. Usia Kehamilan   : 

5. Jumlah Anak   : 

6. Umur Balita   : 

7. Pendidikan Terakhir : 

8. Status Pernikahan  : 

9. Status Pekerjaan   : 

 

 

 

 

 

 

 



Pengetauhan  

No Pernyataan Ya Tidak 

1. ASI adalah makanan terbaik dan satu satunya 

makanan yang dibutuhkan bayi.  

  

2.  ASI Eksklusif adalah ASI yang diberikan kepada bayi 

tidak dicampur-campur atau bayi tidak diberi 

tambahan cairan lain  

  

3. Kandungan dalam ASI tidak bisa digantikan dengan 

susu formula.  

  

4.  Keseimbangan zat gizi dalam ASI bermanfaat untuk 

mempercepat perkembangan anak.  

  

5. ASI dapat meningkatkan ikatan kasih sayang antara 

ibu dan bayinya.  

  

6. ASI dapat melindungi bayi dari suatu penyakit    

7. ASI Eksklusif diberikan bayi saat usia 0-6 bulan    

8. Dikatakan ASI Eksklusif jika ibu memberikan ASI 

saat usia 0-3 bulan saja  

  

9. MPASI (makanan pengganti ASI ) dapat diberikan 

bayi saat usian 0-6 bulan . 

  

 

 

Sikap  

 

No Pernyataan Sangat 

setuju 

Setuju Tidak 

setuju 

1. Pemberian ASI Ekslusif itu penting bagi 

bayi . 

   

2.  Seharusnya setiap bayi berhak menerima 

ASI Eksklusif dari ibunya. 

   



3. Ibu percaya jika memberikan ASI 

Eksklusif akan cepat berhenti 

pendarahannya  

   

4. Air susu ibu dengan susu formula sama 

kandungannya untuk kebutuhan bayi. 

   

5. Sebaiknya pemberian MPASI (makanan 

pengganti ASI ) diberikan bayi saat usia 

0-6 bulan . 

   

6. Seharusnya pemberian ASI tanpa 

tambahan cairan apapun diberikan saat 

bayi usia 0-6 bulan  

   

7. Sebaiknya perusahaan menyediakan 

fasilitas bagi ibu yang menyusui. 

   

8. Tidak hanya ibu dukungan keluarga 

mempengaruhi ibu dalam pemberian ASI 

Eksklusif 

   

9 Bayi dikatakan ASI Eksklusif jika 

diberikan ASI dan juga tambahan 

makanan saat usia < 6 bulan 

   

 

 

Praktek  

 

No Pernyataan Ya Tidak 

1. Saya memberikankan ASI Eksklusif pada anak saya   

2. Saya memberikan ASI Eksklusif karena adanya 

dorongan pelayanan setempat (Puskesmas) 

  

3. Saya memberikan Susu formula pada saat bayi usia 

0-6 bulan . 

  

4. Saya memberikan MPASI ( makanan pengganti ASI) 

saat bayi usia lebih dari 6 bulan . 

  



5. Saya memberikan ASI Eksklusif pada semua anak 

saya  

  

6. Saya memberikan ASI karena faktor ekonomi saya 

kurang  

  

7. Saya memberikan anak saya susu formula karena lebih 

mudah  

  

8. Anak saya tidak mau diberikan ASI Eksklusif dan 

lebih menyukai susu formula 

  

9. Saya bekerja sehingga saya tidak bisa menyusi anak 

saya secara Eksklusif 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



HASIL VALIDITAS DAN REALIBILITAS 

CORRELATIONS 

  /VARIABLES=Penge_1 Penge_2 Penge_3 Penge_4 Penge_5 Penge_6 Penge_7 Penge_8 Penge_9 Penge_10 Pe

nge_11 X1_Penge 

  /PRINT=TWOTAIL NOSIG

 

[DataSet0]  

 

Scale: Pengetahuan 

 

Case Processing Summary 

  N % 

Cases Valid 30 100.0 

Excludeda 0 .0 

Total 30 100.0 

a. Listwise deletion based on all variables in the procedure. 

 

 



Reliability Statistics 

Cronbach's Alpha N of Items 

.912 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

Item-Total Statistics 

 Scale Mean if Item 

Deleted 

Scale Variance if 

Item Deleted 

Corrected Item-Total 

Correlation 

Cronbach's Alpha if 

Item Deleted 

Penge_1 6.7333 5.030 .797 .895 

Penge_2 6.7667 5.151 .635 .906 

Penge_3 6.8000 5.269 .510 .916 

Penge_4 6.7333 5.030 .797 .895 

Penge_5 6.7333 5.030 .797 .895 

Penge_6 6.8000 5.062 .633 .907 

Penge_8 6.7000 5.252 .745 .899 

Penge_9 6.7333 5.030 .797 .895 

Penge_10 6.8000 5.062 .633 .907 



 

CORRELATIONS 

  /VARIABLES=Sikap_1 Sikap_2 Sikap_3 Sikap_4 Sikap_5 Sikap_6 Sikap_7 Sikap_8 Sikap_9 Sikap_10 Sikap_

11 X2_Sikap 

  /PRINT=TWOTAIL NOSIG 

  /MISSING=PAIRWISE. 

Scale: Sikap 

 

Case Processing Summary 

  N % 

Cases Valid 30 100.0 

Excludeda 0 .0 

Total 30 100.0 

a. Listwise deletion based on all variables in the procedure. 

 

 



Reliability Statistics 

Cronbach's Alpha N of Items 

.938 9 

 

 

Item-Total Statistics 

 Scale Mean if Item 

Deleted 

Scale Variance if 

Item Deleted 

Corrected Item-Total 

Correlation 

Cronbach's Alpha if 

Item Deleted 

Sikap_1 18.4000 17.283 .779 .931 

Sikap_2 18.1333 18.809 .636 .938 

Sikap_3 18.9667 18.516 .778 .931 

Sikap_4 19.3333 17.333 .778 .931 

Sikap_5 19.0000 17.172 .731 .935 

Sikap_6 18.5000 18.052 .864 .927 

Sikap_7 18.5000 17.776 .830 .928 

Sikap_9 18.5333 17.361 .927 .922 

Sikap_11 18.1000 19.266 .644 .938 

 

 

 

 

 



 

CORRELATIONS 

  /VARIABLES=Praktek_1 Praktek_2 Praktek_3 Praktek_4 Praktek_5 Praktek_6 Praktek_7 Praktek_8 Praktek_9

 Praktek_10 Y_Praktek 

  /PRINT=TWOTAIL NOSIG 

  /MISSING=PAIRWISE. 

Scale: Praktek 

 

Case Processing Summary 

  N % 

Cases Valid 30 100.0 

Excludeda 0 .0 

Total 30 100.0 

a. Listwise deletion based on all variables in the procedure. 

 

 



Reliability Statistics 

Cronbach's Alpha N of Items 

.933 9 

 

 

Item-Total Statistics 

 Scale Mean if Item 

Deleted 

Scale Variance if 

Item Deleted 

Corrected Item-Total 

Correlation 

Cronbach's Alpha if 

Item Deleted 

Praktek_1 7.0000 4.690 .783 .924 

Praktek_2 7.0000 4.690 .783 .924 

Praktek_3 7.0333 4.516 .804 .922 

Praktek_4 7.0000 4.690 .783 .924 

Praktek_5 7.0333 4.516 .804 .922 

Praktek_6 7.0000 4.759 .725 .927 

Praktek_7 7.0000 4.759 .725 .927 

Praktek_8 7.0667 4.616 .649 .933 

Praktek_10 7.0667 4.478 .745 .926 

     

     

 

 

  

 

 

  



HASIL OLAH DATA SPSS 

 

Statistics 

  U

mur 

Pendid

ikan 

Status

_Pekerjaan 

Peng

etahuan 

Si

kap 

Per

ilaku 

N V

alid 

7

2 
72 72 72 

7

2 
72 

M

issing 
0 0 0 0 0 0 

Mean 2

.0417 
2.3611 .0556 

1.027

8 

1.

0000 

1.0

139 

Media

n 

2

.0000 
2.0000 .0000 

1.000

0 

1.

0000 

1.0

000 

Mode 2

.00 
3.00 .00 1.00 

1.

00 

1.0

0 

Std. 

Deviation 

.

39137 
.65661 .23067 

.1654

9 

.0

0000 

.11

785 

Varian

ce 

.

153 
.431 .053 .027 

.0

00 

.01

4 

Skewn

ess 

.

395 
-.540 3.964 5.870 

 8.4

85 

Std. 

Error of 

Skewness 

.

283 
.283 .283 .283 

.2

83 

.28

3 

Kurtos

is 

3

.803 
-.652 14.101 

33.38

4 

 72.

000 

Std. 

Error of 

Kurtosis 

.

559 
.559 .559 .559 

.5

59 

.55

9 

Minim

um 

1

.00 
1.00 .00 1.00 

1.

00 

1.0

0 

Maxim

um 

3

.00 
3.00 1.00 2.00 

1.

00 

2.0

0 



 

Umur 

  Freq

uency 

Per

cent 

Valid 

Percent 

Cumulati

ve Percent 

V

alid 

< 

20 
4 5.6 5.6 5.6 

2

0-35 
61 

84.

7 
84.7 90.3 

> 

35 
7 9.7 9.7 100.0 

T

otal 
72 

10

0.0 
100.0 

 

 

 

 

Pendidikan 

  Freq

uency 

Per

cent 

Valid 

Percent 

Cumulat

ive Percent 

V

alid 

S

D 
7 9.7 9.7 9.7 

S

MP 
32 

44.

4 
44.4 54.2 

S

MA 
33 

45.

8 
45.8 100.0 

T

otal 
72 

10

0.0 
100.0 

 

 

 



Status_Pekerjaan 

  Freq

uency 

Per

cent 

Valid 

Percent 

Cumulati

ve Percent 

V

alid 

Tidak 

Bekerja 
68 

94.

4 
94.4 94.4 

Bekerja 4 5.6 5.6 100.0 

Total 
72 

10

0.0 
100.0 

 

 

 

Pengetahuan 

  Freq

uency 

Per

cent 

Valid 

Percent 

Cumulat

ive Percent 

V

alid 

B

aik 
70 

97.

2 
97.2 97.2 

C

ukup 
2 2.8 2.8 100.0 

T

otal 
72 

10

0.0 
100.0 

 

 

Sikap 

  Freq

uency 

Per

cent 

Valid 

Percent 

Cumulat

ive Percent 

V

alid 

b

aik 
72 

10

0.0 
100.0 100.0 

 

 

 



Perilaku 

  Freq

uency 

Per

cent 

Valid 

Percent 

Cumulati

ve Percent 

V

alid 

baik 
71 

98.

6 
98.6 98.6 

Kuran

g baik 
1 1.4 1.4 100.0 

Total 
72 

10

0.0 
100.0 

 

 

Histogram 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



FOTO 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 


